
 

 

1 

 

 

     

    

D.D.S.   n. 1349/2019 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 5 

"Promozione della Salute, Prevenzione malattie professionali e degli infortuni sul lavoro” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO          lo Statuto della Regione Siciliana; 

         VISTA      la Legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28 

VISTA la Legge regionale 24 Luglio 1978 n. 22; 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833; 

VISTO il Decreto Legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante "Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio";  

VISTO il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016 n. 12 recante "Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA            la Legge Regionale 22 febbraio 2019 n. 2 che approva il Bilancio della Regione 

Siciliana     per l’anno 2019 e per il triennio 2019-2021; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75 con cui si approva il 

“Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione 2019-2021” e il 

“Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021”;     

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 15 della legge regionale 22/78 l’Assessore Regionale per la Salute 

promuove campagne, giornate, seminari di studi, trasmissioni televisive e radiofoniche, 

nonché di iniziative didattiche finalizzate alla realizzazione di progetti di Educazione 

alla salute; 

RITENUTO che per la realizzazione dei sopracitati progetti si può attingere al capitolo di spesa 

416526 "Spese per L'Educazione  alla Salute" del Bilancio della Regione Siciliana 

esercizio finanziario 2019; 

VISTO il D.A. n. 2107 del 5 dicembre 2014 relativo al regolamento di disciplina per la 

concessione di contributi finalizzati al sostegno di attività per l'educazione alla salute;  

CONSIDERATO che, la Commissione di valutazione delle istanze, ai sensi dell’art. 15 della l.r.  22/78 e 

del D.A. 2107 del 05/12/2014, con relazione di sintesi prot. n. 52836 del 27/06/2019, 

convocata dal Dirigente Generale del Dipartimento ASOE con nota prot. n. 46357 del 

6/06/2019, ha riconosciuto i seguenti contributi generali: 

 

   

BENEFICIARIO INIZIATIVA IMPORTO 

Associazione Humus "Cambieresti per la Buona Vita!" € 2.000,00 

2019 A.S.O.E. SERV. 5  

Concessione di contributi generali ai sensi dell’art. 1 del D.A. 2107/14 per la 

realizzazione di iniziative di Educazione Sanitaria -  Impegno di spesa € 

116.500,00 

 



 

 

2 

 

Associazione Piera Cutino "Talassemia: conoscerla e curarla. 

Campagna nazionale 

d’informazione e prevenzione" 

€ 5.000,00 

Associazione culturale Star "Si alla vita" € 18.000,00 

Associazione Euthalia “Promuovere, sostenere e 

diffondere l’allattamento al seno" 

€ 4.000,00 

Associazione Elementi "Giovane attore, la prevenzione al 

gioco d’azzardo" 

€ 6.000,00 

Associazione per la tutela 

del pistacchio di Raffadali 

"Siamo quello che mangiamo" €. 6.000,00 

Associazione Panagiotis “Campus del benessere e della 

salute" 

€ 2.000,00 

Fondazione Habitat umano "Meeting transettoriale – 

interdisciplinare “Healt and 

comfort human indoor life”" 

 

€ 4.000,00 

Associazione Euthalia "Prendersi cura dei pazienti affetti 

dal morbo di Alzheimer" 

€ 3.000,00 

Associazione Culturale 

L’Apetta Vagabonda 

“”Corto… circuito”: realizzazione 

di audiovisivo per la prevenzione 

delle dipendenze da sostanze 

psicoattive" 

€ 18.000,00 

Cooperativa sociale Cosam 

Totus Tuus 

"Il contrasto all’obesità e alla 

sedentarietà attraverso sane 

pratiche alimentari e la pratica di 

attività sportive" 

€ 2.000,00 

Associazione Centro Studi 

Auditorium Pacis 

"Genesi sonore" € 4.000,00 

Comitato organizzatore 

Convegno Nazionale della 

sez. di radiologia                                                          

Odontostomatologica e 

Capo-Collo della SIRM   

"Convegno nazionale della 

sezione di Radiologia 

odontostomatologica e capo-collo 

della Sirm” 

€ 4.000,00 

Associazione LAMB "1° Simposio SIF di flebo 

linfologia sud e isole “Quadri 

clinici, patologie di confine e 

azioni preventive” – 5° Convegno 

SIF Regione Sicilia 

€ 2.500,00 

Associazione A.FO.PRO.S "Annuario siciliano della Sanità 

“La salute è Prevenzione”" 

€ 8.000,00 

Comitato organizzatore 68° 

Congresso Naz.le SICPRE, 

Società Italiana di Chirurgia 

Plastica Ricostruttiva ed 

Estetica 

68° Congresso Naz.le SICPRE. 

La chirurgia di confini i confini 

delle chirurgia 

€ 10.000,00 

Associazione Bone Hope "Palliativista, Pneumologo e 

Rianimatore si incontrano" 

€ 5.000,00 

Associazione La Foglia 

Verde 

"La scuola della salute" € 5.000,00 

Dipartimento PROMISE - "Coniugare ricerca. Territorio, € 2.000,00 



 

 

3 

 

UNIPA istituzioni per generare real world 

evidence in sanità: quali 

opportunità?" 

Associazione Elementi "Dove i sogni si avverano, il 

teatro fa bene alla salute dei 

bimbi" 

€ 3.000,00 

Associazione S.O.S. "Prevenzione Salute" € 3.000,00 

   

    

 

RITENUTO che le suddette iniziative rispondano ai requisiti previsti dall’art. 3 del D.A. n. 2107 del  

 5 dicembre 2014; 

CONSIDERATO che la somma complessiva dei contributi generali concessi, come da superiore tabella, 

risulta ammontare ad € 116.500,00 (centosedicimilacinquecento/00);  

  RITENUTO pertanto di poter procedere alla concessione dei relativi contributi generali impegnando la 

somma complessiva di € 116.500,00 (centosedicimilacinquecento/00); 

CONSIDERATO  e che i singoli pagamenti avverranno a seguito di singole istruttorie amministrative, 

nel rispetto dell’art.4 del D.A. 2107/14, per mezzo di relativi decreti di liquidazione e dei 

correlati mandati di pagamento; 

CONSIDERATO che la somma di € 116.500,00 (centosedicimilacinquecento/00 trova copertura sul 

capitolo di spesa   416526 "Spese per L'Educazione alla Salute" codice U.1.03.02.02.005 

del Bilancio della Regione Sicilia, esercizio finanziario 2019; 

VISTI    gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, che sancisce l’obbligo di 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione 

di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, nonché l’obbligo di 

pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari; 

VISTO  l'art. 98, comma 6, della Legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2015, che sancisce l'obbligo 

 della pubblicazione nel sito internet della Regione siciliana, entro il termine  perentorio 

 di sette giorni dalla data di emissione, pena l'annullamento dell'atto; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 

 

        Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa è impegnata la somma complessiva di € 116.500,00 

(centosedicimilacinquecento/00) sul capitolo di spesa 416526 "Spese per L'Educazione alla Salute" 

codice U.1.03.02.02.005 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2019, Rubrica 

Sanità ai sensi dell'art. 1 del D.A. 2107/14, per la realizzazione delle seguenti iniziative: 

 

BENEFICIARIO INIZIATIVA IMPORTO 

Associazione Humus "Cambieresti per la Buona Vita!" € 2.000,00 

Associazione Piera Cutino "Talassemia: conoscerla e curarla. 

Campagna nazionale 

d’informazione e prevenzione" 

 

         € 5.000,00 

Associazione culturale Star "Si alla vita" € 18.000,00 

Associazione Euthalia “Promuovere, sostenere e € 4.000,00 



 

 

4 

 

diffondere l’allattamento al seno" 

Associazione Elementi "Giovane attore, la prevenzione al 

gioco d’azzardo" 

€ 6.000,00 

Associazione per la tutela 

del pistacchio di Raffadali 

"Siamo quello che mangiamo" € 6.000,00 

Associazione Panagiotis “Campus del benessere e della 

salute" 

€ 2.000,00 

Fondazione Habitat umano "Meeting transettoriale – 

interdisciplinare “Healt and 

comfort human indoor life”" 

€ 4.000,00 

Associazione Euthalia "Prendersi cura dei pazienti affetti 

dal morbo di Alzheimer" 

€ 3.000,00 

Associazione Culturale 

L’Apetta Vagabonda 

“”Corto… circuito”: realizzazione 

di audiovisivo per la prevenzione 

delle dipendenze da sostanze 

psicoattive" 

€ 18.000,00 

Cooperativa sociale Cosam 

Totus Tuus 

"Il contrasto all’obesità e alla 

sedentarietà attraverso sane 

pratiche alimentari e la pratica di 

attività sportive" 

€ 2.000,00 

Associazione Centro Studi 

Auditorium Pacis 

"Genesi sonore" € 4.000,00 

Comitato organizzatore 

Convegno Nazionale della 

sez. di radiologia                                                          

Odontostomatologica e 

Capo-Collo della SIRM   

"Convegno nazionale della 

sezione di Radiologia 

odontostomatologica e capo-collo 

della Sirm” 

€ 4.000,00 

Associazione LAMB "1° Simposio SIF di flebo 

linfologia sud e isole “Quadri 

clinici, patologie di confine e 

azioni preventive” – 5° Convegno 

SIF Regione Sicilia" 

€ 2.500,00 

Associazione A.FO.PRO.S.   "Annuario siciliano della Sanità 

“La salute è Prevenzione”" 

€ 8.000,00 

Comitato organizzatore 68° 

Congresso Naz.le SICPRE, 

Società Italiana di Chirurgia 

Plastica Ricostruttiva ed 

Estetica 

 
 

"68° Congresso Naz.le SICPRE. 

La chirurgia di confini i confini 

delle chirurgia " 

€ 10.000,00 

Associazione Bone Hope "Palliativista, Pneumologo e 

Rianimatore si incontrano" 

€ 5.000,00 

Associazione La Foglia 

Verde 

"La scuola della salute" € 5.000,00 

Dipartimento PROMISE - 

UNIPA 

"Coniugare ricerca. Territorio, 

istituzioni per generare real world 

evidence in sanità: quali 

opportunità?" 

€ 2.000,00 

Associazione Elementi "Dove i sogni si avverano, il 

teatro fa bene alla salute dei 

€ 3.000,00 



 

 

5 

 

bimbi" 

Associazione S.O.S. "Prevenzione Salute" € 3.000,00 

 

” 
                   

           

           Art.  2 

 

 Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale del  Dipartimento ASOE,  ai  fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione 

on-line,  che  costituisce  condizione  legale  di efficacia  del titolo  legittimante  delle  concessioni  ed 

attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare, successivamente 

alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per i controlli  e la registrazione di competenza. 

 

 

Palermo, 01/07/2019 

  

                                                        F.to 

 

              L’estensore 

      (Sig. Leonardo Sunseri) 

                

 

                                                                                                

         Il Dirigente del Servizio   

                    (Dott.ssa Daniela Segreto) 

                                                                                                          


